
1

株式会社システムトラスト

Copyright © 2022 SystemTrust Co.,Ltd. All Rights Reserved.

Smart Testing and e-learning System

“SmartTEST” ご提案資料



- はじめに

- SmartTEST 主な機能のご紹介

- 追加機能① 教材作成機能の強化

- 追加機能② 学習計画の管理

- 追加機能③ AIによるアシスト機能

- おわりに

2Copyright © 2022 SystemTrust Co.,Ltd. All Rights Reserved.

目次



Copyright © 2022 SystemTrust Co.,Ltd. All Rights Reserved.

はじめに

拝啓 貴社におかれましては、時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

また、平素は弊社に対し格別なお引き立てを賜り厚く御礼申し上げます。

この度は弊社e-learningシステム「SmartTEST」に対するご提案の機会を賜り、誠にありがとうございます。

さて近年、世界的な新型コロナウィルス感染症の流行により、オンライン学習の需要が高まっております。

そのような中、弊社では従来のCBT PLUS製品にいくつかの機能を追加し、より利便性の高いクラウド型での

「学習の PDCA サイクルを全て担えるシステム」とし、大きく下記3点の機能強化を以って、本システムの

ご提案に取り組ませて頂いております。

■ 教材作成機能の強化

■ 学習計画の管理

■ AIによるアシスト機能

弊社と致しましては、豊富な知識・実績を兼ね備えたメンバーを中心とした開発はもとより、

システム稼動後の運用／サポートも含め、総力を結集し、一丸となって取り組ませて頂き、

長きにわたり貴社の良きパートナーとして必ずやご満足頂けるサービスをご提供できるものと確信しております。

本紙に関するご意見やご質問等がございましたら、些細な事柄でも結構ですので頂戴できますと有難く存じます。

敬具

株式会社システムトラスト

3



SmartTEST 主な機能のご紹介

従来のCBT PLUSに新しい機能を追加することで、教員の負荷を軽減し効率的で高品質な教育の提供を目指します。

問題作成 演習問題の公開 試験配信 採点・集計

演習問題の受講 試験の受験

教員

学習者

集計結果を基に教員が分析・評価

CBT PLUSの運用モデル

新機能を利用したSmartTESTの運用モデル

分析・評価

問題作成 演習問題の公開 試験配信 採点・集計

演習問題の受講 試験の受験

教員

学習者

分析・評価

【動画作成機能】
特別な撮影機材を不要とした簡単な手順でコンテンツ動画を
作成する機能で 「動画作成は手間がかかる」「動画は容量が

大きく管理が大変」といった今までの課題を解決し
教員の教材作成時の生産性向上に寄与します。

【AIアシスト機能１】
集計結果の分析・評価をAIがサポートします。

学習者の学習・試験結果より、克服・強化すべきポイントや次に学ぶべき
教材をAIがアシストしたり、また改善すべき教材や問題を提案したり
する事で、教員の負荷の削減・教育の質向上に寄与します。

＋

【AIアシスト機能２】
学習者の学習・試験結果より、どの分野をいつに学習すれば
良いかなど、学習目標の立案をAIがサポートし、計画的で

効果的な学習を支援します。

学習目標の計画

＋

Copyright © 2022 SystemTrust Co.,Ltd. All Rights Reserved. 4



追加機能① 教材作成機能の強化

学習教材として、特別な撮影機材を不要とした簡単な手順で、容量の小さいコンテンツ動画を作成す
ることが可能です。作成したコンテンツ動画は講義用の動画として利用する他、問題としての視聴や問
題の解説動画として使用することが出来ます。
この機能では「動画作成は手間がかかる」「動画は容量が大きく管理が大変」といった今までの課題を
解決し、教員の教材作成時の生産性向上に寄与します。

・人件費の抑制、授業の効率化（授業の代替へ）
・質の高い指導提供（PDFから動画へ）

Copyright © 2022 SystemTrust Co.,Ltd. All Rights Reserved. 5



追加機能② 学習計画の管理

教員は各学生の学力に応じた学習計画を作成することが出来ます。
学習計画では、学習分野・実施期間と合わせて、その期間内に実施する演習問題や、視聴すべき講
義動画を指定することが可能です。
作成した計画は学習者がログインした際のトップページに表示され、学習目標をより明確にします。

【学習計画作成】 【トップページ】

学習計画をガントチャートで表示
チャートのバーをクリックし、計画内容の詳細を確認

Copyright © 2022 SystemTrust Co.,Ltd. All Rights Reserved. 6



追加機能③ AIによるアシスト機能

集計結果の分析・評価をAIがサポートします。
学習者の学習・試験結果より、克服・強化すべきポイントや次に学ぶべき教材をAIがアシストしたり、ま
た改善すべき教材や問題を提案したりする事で、教員負荷の削減・教育の質向上に寄与します。

学習動画改善の促し

学習効果の高い動画をレコメンド

学習目標の立案をアシスト

演習結果
データ

試験結果
データ

AI解析

データベース

視聴していても試験結果に効果が
表れていない動画を判定し改善をレ
コメンド

学習者の苦手分野を判定し、その
分野の講義動画視聴を学習者の
学習計画に組み込む

学習者の苦手分野を判定し、その
分野の演習課題を学習者の学習
計画に組み込む

・より質が高まる
指導の実現

・学習者が何を
学習すべきかサ
ポート

・学習者がいつ
までにどの程度
理解していれば
良いかサポート

Copyright © 2022 SystemTrust Co.,Ltd. All Rights Reserved. 7



お問い合わせ

お電話 06-4801-0570

ファックス 06-4801-0571

メール info-manager@system-trust.com

株式会社システムトラスト

SmartTEST 担当 宛

8

おわりに

SmartTESTに関する疑問点、デモのご希望等は、
下記までお気軽にお問合せください。

Copyright © 2022 SystemTrust Co.,Ltd. All Rights Reserved. 8


